cie non solum in genere entis, sed etiam in genere moris: v. in pag. 2. prop. 24. ab Alex. VII. damn.

2187 Prædictis speciebus addi solet

IMPUDICITIA,

Quae consistit in tactibus, aspectibus impudicis, verbis obscenis, cogitationibus & similibus.

2188 Tactus impudici sunt illi, qui de se ordinant ad Venerem: hujusmodi sunt oscula, tactus mammilarum, & partium in honestarum, qui de se sunt dispositiones ad Venerem, ac proinde sunt peccata mortalia, & contrahunt eamdem speciem malitiae, quam habet actus venereus, ad quem de se ordinantur, in confessione explicandam, nemp̄ incestus, adulterii, &c. licet aet̄us perfectus non sequatur: num. 2274. v. p. 3. prop. 40. ab Alex. VII. damn.

2189 Tactus autem, & aspectus de se impudici à peccato excusantur, si sunt ex necessitate, v. g. medendi, aut aliqua honesta causa putâ mundandi, &c. licet exinde sequatur delectatio sensualis venerea, aut pollutio; dummodo non adsit consensus voluntatis, nec sit intenta in tactibus, licet prævisa, quia necessitate, aut honesta causa existente, delectatio illa sensus, & pollutio, quæ sequitur, est effectus naturalis, & per accidens, homini auctem prosequenti suum jus non imputatur effectus per accidens, & præter intentionem secutus, Busemb. tral. 4. cap. 2. dub. 1. num. 5. & 6.

Siverò quis expertus sit, se sibi cecidisse in expressum consensum mortalem, non obstante necessitate, & honesta causa, debet se à tali causa abstinere. Idem dico de Confessario, qui audiendo peccata turpia in confessione experitur motus veneros sensus; hic non tenetur à confessione abstinere, nisi adsit periculum consensus, quod colligitur, si sibi expertus sit consensisse: v. n. 2166.

2190 Non est eadem ratio de aspectibus, & tactibus, quia tactus proximè cauans commotionem spirituum vitalium, non sic aspectus, unde solum aspectus partium in honestarum sunt de se impudici, ac proinde aspectus mammilarum, curiositatis causa, sunt veniales, nisi adsit periculum delectationis venerea.

2191 Aspicere congressum animalium, & maximè viri cum foemina, aut illum studiosè sentire, vel voluntariè cogitare, est mortale ob periculum proximum delectationis venerea. Secus si ex abrupto, & easu repentino. Mastrius diff. PI. n. 134. Clericatus cap. 73. nu. 18. Idem dic de aspectu studiose mammillarum nudarum.

2192 Eadem ratione mortale est perficere pudenda brutorum, non solum ex sine venerea se complacendi, sed etiam solius curiositatis causa videndi semen. Diana p. 9. tr. 8. ref. 31.

2193 Aspectus mulieris pulchra cum sola complacentia de ejus pulchritudine non est de te peccatum, nisi ad malum finem ordinetur, Cajet. tom. 1. opus. 14. q. 3. quia pulchritudo est donum naturale Dei: nisi adsit periculum delectationis venerea, propter quod non debet homo in hujusmodi aspectibus diu immorari: n. 2274.